
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 32,574 32,674 -100

1.기타 교직원보수 27,114 26,614 500

1.교직원대체인건비 27,114 26,614 500

1.[초]복식학급 해소 강사 인건비 27,114 26,614 500

1.기간제교원인건비 27,114 26,614 500
(성립전_2추)(목적)복식수업강사맞춤형복

지비 : 250,000원*2명*1회=
500,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,460 6,060 -600

1.교직원연수 3,700 4,600 -900

1.[초]직무연수 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.운영수당 200 200 0

2.[초]교육과정워크숍 1,500 2,400 -900

1.일반수용비 300 300 0

2.여비 700 1,400 -700 워크숍 여비 : -700,000원*1식= -700,000

3.일반업무추진비 500 700 -200 다과, 식사비 등 : -200,000원*1식= -200,000

2.교직원복지 1,760 1,460 300

1.[초]학교자치운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

2.[초]교직원동아리활동 1,160 860 300

1.운영수당 220 0 220
(성립전_2추)(목적)성장평가운영강사비 : 

110,000원*2회=
220,000

2.교직원복지비 600 600 0

3.교육운영비 258 210 48
(성립전_2추)(목적)성장평가도서구입 : 

48,000원*1회=
48,000

4.목적사업업무추진비 82 50 32
(성립전_2추)(목적)성장평가협의회비 : 

32,000원*1회=
32,000

2.학생복지/교육격차 해소 54,849 48,485 6,364

1.급식 관리 10,710 10,710 0

1.학교급식운영 10,710 10,710 0

1.[초]급식운영비 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.[초]비조리교급식비 10,210 10,210 0
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1.전출금 10,210 10,210 0

2.보건관리 13,725 7,015 6,710

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,308 1,598 6,710

1.[초]학생건강검사 207 207 0

1.학생복지비 207 207 0

2.[국고][초]보건실운영 4,801 1,391 3,410

1.운영수당 110 200 -90 외부강사비 : -90,000원*1식= -90,000

2.교육운영비 4,191 691 3,500
(성립전_2추)(목적)코로나19대비방역물품

구입비 : 2,150,000원*1교=
2,150,000

(성립전_2추)(목적)코로나19대비방역물품

구입비 : 1,350,000원*1교=
1,350,000

3.학생복지비 500 500 0

3.[유](유)보건실운영 3,300 0 3,300

1.교육운영비 3,300 0 3,300
(성립전_2추)(목적)코로나방역소독및물품

구입 : 2,050,000원*1교=
2,050,000

(성립전_2추)(목적)코로나방역소독및물품

구입 : 1,250,000원*1교=
1,250,000

2.학교환경위생관리 5,417 5,417 0

1.[초]먹는물관리 2,537 2,537 0

1.일반수용비 2,537 2,537 0

2.[초]공기질측정 2,380 2,380 0

1.일반수용비 2,380 2,380 0

3.[초]방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.학생복지 30,414 30,760 -346

1.학생복지운영 30,414 30,760 -346

1.[초]학생교과서구입 1,954 2,300 -346

1.교육운영비 1,954 2,300 -346
(경상)교과서구입(1,735천원) : -346,000

원*1식=
-346,000

2.[초]통학차량(임차)운영 24,360 24,360 0

1.교육운영비 24,360 24,360 0

3.[초]교육복지농어촌연계학교사업비 4,100 4,100 0

1.운영수당 1,350 1,350 0
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2.교육운영비 2,130 2,130 0

3.학생복지비 620 620 0

3.기본적 교육활동 63,572 52,635 10,937

1.교과 활동 59,537 40,120 19,417

1.교과활동지원 4,670 4,730 -60

1.[초]학습준비물구입 210 270 -60

1.교육운영비 210 270 -60
(경상)학습준비물구입(210천원) : -60,000

원*1식=
-60,000

2.[초]보결수업관리 800 800 0

1.운영수당 800 800 0

3.[초]기초학력지도 3,300 3,300 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 300 300 0

4.[초]복식수업수당 360 360 0

1.운영수당 360 360 0

2.과학교과활동 1,310 1,610 -300

1.[초]교과운영 1,310 1,610 -300

1.교육운영비 0 300 -300 과학의달운영 : -200,000원*1식= -200,000

대회출전비 : -100,000원*1식= -100,000

2.학습준비물 910 910 0

3.비품구입비 400 400 0

3.체육교과활동 2,000 800 1,200

1.[초]교과운영 2,000 800 1,200

1.교육운영비 800 800 0

2.비품구입비 1,200 0 1,200 탁구머신구입 : 1,200,000원*1대= 1,200,000

4.예술교과활동 1,600 700 900

1.[초]교과운영 1,600 700 900

1.교육운영비 500 700 -200
교재구 수리, 구입, 대여 : -200,000원*1

식=
-200,000

2.비품구입비 1,100 0 1,100 디지털피아노구입 : 1,100,000원*1대= 1,100,000
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5.유치원교과활동 49,957 32,280 17,677

1.[초]교과운영 3,282 2,850 432

1.교육운영비 2,532 2,100 432
영역별자료 및 교수자료구입 : 432,000원

*1식=
432,000

2.학습준비물 600 600 0

3.도서구입비 150 150 0

2.[초]각종행사활동 3,286 4,100 -814

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 3,086 3,880 -794 입학식 행사 운영물품 : -71,000원*1식= -71,000

체육대회용품 : -700,000원*1식= -700,000

어린이날행사용품 : -23,000원*1식= -23,000

3.일반업무추진비 100 120 -20 다과, 식사비등 : -20,000원*1식= -20,000

3.[초]환경정리활동 450 300 150

1.일반수용비 450 300 150 환경정리용품 : 150,000원*1식= 150,000

4.[초]현장체험학습 1,000 3,000 -2,000

1.교육운영비 1,000 3,000 -2,000 현장체험학습활동비 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

5.[초]학사운영 1,021 740 281

1.일반수용비 480 480 0

2.운영수당 510 160 350 보결수당 : 350,000원*1식= 350,000

3.교육운영비 31 100 -69 교육계획서제작 : -69,000원*1식= -69,000

6.[초]교직원연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

7.[초]교육환경개선 5,551 3,500 2,051

1.교육운영비 500 500 0

2.비품구입비 5,051 3,000 2,051 무선청소기외3종구입 : 2,051,000원*1식= 2,051,000

8.[초]자율선택과제운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 800 800 0

2.비품구입비 1,200 1,200 0

9.[초]계약제교원인건비 400 400 0
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1.기간제교원인건비 400 400 0

10.[유]유치원시간제기간제교원인건비29,729 14,750 14,979

1.기간제교원인건비 29,729 14,750 14,979
(성립전_2추)(목적)유치원시간제기간제교

원인건비 : 2,296,500원*6월*1명=
13,779,000

(성립전_2추)(목적)유치원시간제기간제교

원법정부담금 : 200,000원*6월*1명=
1,200,000

11.[유]누리과정지원 3,038 440 2,598

1.교육운영비 1,080 0 1,080
(성립전_2추)(목적)누리과정무상교육비(간

식) : 130,000원*1식=
130,000

(성립전_2추)(목적)누리과정무상교육비(간

식) : =100,000원*1식
100,000

(성립전_2추)(목적)누리과정방과후교육비

(간식) : 550,000원*1식=
550,000

(성립전_2추)(목적)누리과정방과후교육비

(간식) : =300,000원*1식
300,000

2.학생지원금 1,958 440 1,518
(성립전_2추)(목적)누리과정무상교육비지

원 : =380,000원*1식=
380,000

(성립전_2추)(목적)누리과정무상교육비지

원 : 807,000원*1식=
807,000

(성립전_2추)(목적)누리과정방과후교육비

 : 231,000원*1식=
231,000

(성립전_2추)(목적)누리과정방과후교육비

 : =100,000원*1식
100,000

2.창의적 체험활동 4,035 12,515 -8,480

1.자율활동 3,260 4,060 -800

1.[초]체육대회 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.일반업무추진비 0 0 0

2.[초]문화교류행사 0 800 -800

1.교육운영비 0 800 -800 행사운영비 : -800,000원*1식= -800,000

3.[초]자율선택과제 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[초]학생자치활동 1,260 1,260 0

1.학생복지비 1,260 1,260 0

2.현장체험학습활동 0 8,000 -8,000

1.[초]현장학습 0 8,000 -8,000

1.교육운영비 0 8,000 -8,000 현장학습운영비 : -8,000,000원*1식= -8,000,000
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3.동아리활동 600 280 320

1.[초]동아리활동 600 280 320

1.교육운영비 320 0 320 준비물구입 : 320,000원*1식= 320,000

2.학생복지비 280 280 0

4.진로활동 175 175 0

1.[초]진로체험활동 175 175 0

1.교육운영비 175 175 0

4.선택적 교육활동 56,484 26,921 29,563

1.방과후학교 운영 54,064 24,501 29,563

1.방과후학교운영 20,359 16,640 3,719

1.[초]특기적성교육 20,359 16,640 3,719

1.운영수당 8,432 6,384 2,048
(성립전_2추)(목적)방과후강사비 : 

2,160,000원*1교=
2,160,000

(목적)방과후강사비 : 24,000원*1식= 24,000

(목적)오후돌봄강사비 : -136,000원*1식= -136,000

2.교육운영비 11,927 10,256 1,671
(목적)방과후교육용품구입비 : -24,000원

*1식=
-24,000

(성립전_2추)(목적)오후돌봄운영비 : 

1,280,000원*1교=
1,280,000

(성립전_2추)(목적)오후돌봄운영비 : 

279,000원*1식=
279,000

(목적)오후돌봄운영비 : 136,000원*1식= 136,000

2.돌봄교실운영 29,025 3,181 25,844

1.[초]돌봄교실운영 17,500 0 17,500

1.일반수용비 8,630 0 8,630
(성립전_2추)(목적)돌봄교실시설구축비 : 

8,630,000원*1식=
8,630,000

2.비품구입비 8,870 0 8,870
(성립전_2추)(목적)돌봄교실비품구입비 : 

8,870,000원*1식=
8,870,000

2.[초]돌봄전담사운영 11,525 3,181 8,344

1.무기계약직원인건비 11,525 3,181 8,344
(성립전_2추)(목적)초등돌봄전담사 인건비

 : 1,111,000원*3월*1명=
3,333,000

(성립전_2추)(목적)초등돌봄전담사 인건비

 : 1,240,000원*3월*1명=
3,720,000

(성립전_2추)(목적)초등돌봄전담사 법정부

담금 : 103,660원*3월*1명=
311,000

(성립전_2추)(목적)초등돌봄전담사 법정부

담금 : 160,000원*3월*1명=
480,000

(성립전_2추)(목적)초등돌봄전담사 명절휴

가비  : 500,000원*1명*1회=
500,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.유치원방과후학교운영 4,680 4,680 0

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,680 4,680 0

1.기간제직원인건비 4,680 4,680 0

2.독서활동 2,420 2,420 0

1.독서활동운영 2,420 2,420 0

1.[초]도서구입 1,300 1,300 0

1.도서구입비 1,300 1,300 0

2.[초]도서관운영 1,120 1,120 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0

5.교육활동 지원 22,994 13,870 9,124

1.교무업무 운영 3,460 3,760 -300

1.교무학사운영 3,460 3,760 -300

1.[초]교무학사운영 1,110 1,110 0

1.교육운영비 1,110 1,110 0

2.[초]교육활동홍보 650 950 -300

1.교육운영비 650 950 -300 현수막제작 : -300,000원*1식= -300,000

3.[초]입학식 및 졸업식 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.[초]환경정리 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.학습지원실 운영 13,110 7,110 6,000

1.방송실운영 300 300 0

1.[초]방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.정보화실운영 12,810 6,810 6,000

1.[초]학교정보화지원 6,320 5,320 1,000

1.교육운영비 3,920 2,920 1,000
(성립전_2추)(목적)무선AP설치및연결케이

블 : 1,000,000원*1교=
1,000,000

2.비품구입비 2,400 2,400 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]정보화업무 운영 6,490 1,490 5,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000 전산장비정리작업 : 5,000,000원*1식= 5,000,000

2.교육운영비 1,490 1,490 0

3.교육여건 개선 6,424 3,000 3,424

1.교육환경개선 6,424 3,000 3,424

1.[초]학교교육환경개선 6,424 3,000 3,424

1.비품구입비 6,424 3,000 3,424 학교비품구입 : 794,000원*1식= 794,000

관사건조기구입 : 1,680,000원*1대= 1,680,000

제습기구입 : 550,000원*1대= 550,000

행정실냉장고구입 : 400,000원*1대= 400,000

6.학교 일반운영 129,516 121,094 8,422

1.학교기관 운영 37,524 38,874 -1,350

1.부서기본운영 22,193 23,717 -1,524

1.[초]교장실운영 6,100 5,880 220

1.일반업무추진비 3,100 2,880 220 내빈접대용품구입 : 20,000원*1식= 20,000

교직원간담회 : 200,000원*1식= 200,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 15,573 17,437 -1,864

1.일반수용비 4,587 5,087 -500 사무용품구입 : 25,000원*4종= 100,000

사무기기수리비 : -200,000원*1식= -200,000

간행물구독료 : -400,000원*1식= -400,000

2.기타공공요금 86 110 -24 재정보증보험료 : -24,000원*1식= -24,000

3.여비 10,710 12,000 -1,290 관내여비 : -580,000원*1식= -580,000

관외여비 : -710,000원*1식= -710,000

4.교직원복지비 190 240 -50 특근매식비 : -50,000원*1식= -50,000

3.[초]교무부운영 520 400 120

1.일반수용비 520 400 120 사무용품구입 : 120,000원*1식= 120,000

2.병설유치원기본운영 15,331 15,157 174
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1.[초]유치원운영 14,031 13,857 174

1.일반수용비 8,545 7,799 746 소규모수선비 : 746,000원*1식= 746,000

2.전기요금 2,400 2,400 0

3.상하수도료 201 225 -24 상수도료 : -24,000원*1식= -24,000

4.기타공공요금 1,210 1,263 -53 인터넷전화요금 : -53,000원*1식= -53,000

5.여비 1,070 1,520 -450 학부모교육참석여비 : -50,000원*1식= -50,000

관외여비 : -400,000원*1식= -400,000

6.학생복지비 200 200 0

7.비품구입비 405 450 -45 학교비품구입 : -45,000원*1식= -45,000

2.[초]비조리교급식비 1,300 1,300 0

1.전출금 1,300 1,300 0

2.시설 장비 유지 90,192 80,320 9,872

1.학교시설장비유지 90,192 80,320 9,872

1.[초]공공요금및제세공과금 11,027 11,527 -500

1.전기요금 6,520 7,020 -500
(경상)전기요금(662천원) : -500,000원*1

식=
-500,000

2.상하수도료 648 648 0

3.기타공공요금 3,859 3,859 0

2.[초]연료비 200 200 0

1.연료비 200 200 0

3.[초]시설관리용역 1,935 1,935 0

1.일반수용비 1,935 1,935 0

4.[초]시설일반관리 62,930 52,658 10,272

1.무기계약직원인건비 38,695 30,867 7,828
(성립전_2추)(목적)시설관리원 인건비 : 

1,800,500원*4월*1명=
7,202,000

(성립전_2추)(목적)청소원 인건비 : 

626,000원*1명=
626,000

(목적)청소원 인건비 : -40,000원*1식= -40,000

(목적)청소원 맞춤형복지비 : 200,000원*1

식=
200,000

(목적)청소원연차수당 : -310,000원*1식 = -310,000

(목적)청소원퇴직금 : 150,000원*1식= 150,000
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2.기간제직원인건비 400 400 0

3.일반수용비 23,435 20,991 2,444 전기안전검사료 : -330,000원*1식= -330,000

시설소모품구입비 : 500,000원*1식= 500,000

소규모수선비 : 2,000,000원*1식= 2,000,000

냉난방기세척비 : -70,000원*1식= -70,000

폐기물처리비 : 300,000원*1식= 300,000

화초구입및수목관리용품구입 : 44,000원*1

식=
44,000

4.교직원복지비 400 400 0

5.[초]화장실관리 420 420 0

1.일반수용비 420 420 0

6.[초]당직관리 13,680 13,580 100

1.일반수용비 1,980 1,980 0

2.운영수당 11,700 11,600 100 당직수당 : 100,000원*1일= 100,000

7.[초]학교관사관리 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0

3.학교운영 협력 1,800 1,900 -100

1.학교운영위원회운영 800 900 -100

1.[초]학교운영위원회운영 800 900 -100

1.여비 100 200 -100 회의참석여비 : -100,000원*1식= -100,000

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 600 600 0

2.일반업무추진비 400 400 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0
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1.예비비 0 0 0

세출합계 359,989 295,679 64,310
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